
議案第１号 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）について 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）を次のとおり定めることに

ついて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定によ

り議会の議決を求める。 

 

令和７年１月１６日提出 

 

那須烏山市長 川 俣 純 子 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号） 

 

令和６年度那須烏山市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによ

る。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１８５，５７６千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３，１５１，２８４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 



2

1

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

15 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

                      歳             入             合             計

20 繰 越 金

繰 越 金

－ 2 －



1,915,301 99,229 2,014,530

1,068,242 99,229 1,167,471

250,656 86,347 337,003

250,656 86,347 337,003

12,965,708 185,576 13,151,284

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 3 －
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歳  出

款 項

1 議 会 費

議 会 費

2 総 務 費

総 務 管 理 費

徴 税 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

農 業 費

7 商 工 費

商 工 費

8 土 木 費

土 木 管 理 費

道 路 橋 り ょ う 費

都 市 計 画 費

10 教 育 費

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

幼 稚 園 費

                      歳            出            合            計

社 会 教 育 費

保 健 体 育 費

学 校 給 食 費

－ 4 －



126,863 1,361 128,224

126,863 1,361 128,224

1,444,219 46,086 1,490,305

1,136,157 40,837 1,176,994

183,658 3,609 187,267

84,865 1,640 86,505

4,616,114 115,376 4,731,490

2,488,864 102,396 2,591,260

1,826,597 12,980 1,839,577

1,427,075 2,164 1,429,239

936,770 2,164 938,934

327,257 3,860 331,117

281,344 3,860 285,204

420,762 2,388 423,150

420,762 2,388 423,150

1,313,548 5,054 1,318,602

85,857 3,150 89,007

606,546 1,550 608,096

596,484 354 596,838

1,222,127 9,287 1,231,414

234,463 475 234,938

255,196 2,915 258,111

141,606 750 142,356

77,314 2,733 80,047

256,033 739 256,772

79,938 1,450 81,388

177,577 225 177,802

12,965,708 185,576 13,151,284

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 5 －





 

 令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）に関する説明書 

 

 

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (総括)  ‥‥‥‥‥‥  ８ 

 

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳入)  ‥‥‥‥‥‥ １２ 

 

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳出)  ‥‥‥‥‥‥ １４ 

 

 ４ 給 与 費 明 細 書   ‥‥‥‥‥‥ ２４ 

 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

歳　　入　　合　　計 12,965,708

15 国 庫 支 出 金 1,915,301

20 繰 越 金 250,656

－ 8 －



99,229 2,014,530

86,347 337,003

185,576 13,151,284

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

－ 9 －



126,863 1,361

1,444,219 46,086

4,616,114 115,376

1,427,075 2,164

327,257 3,860

420,762 2,388

1,313,548 5,054

1,222,127 9,287

12,965,708 185,576

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

7 商 工 費

8 土 木 費

10 教 育 費

歳　　出　　合　　計

－ 10 －



128,224 1,361

1,490,305 46,086

4,731,490 99,229 16,147

1,429,239 2,164

331,117 3,860

423,150 2,388

1,318,602 5,054

1,231,414 9,287

13,151,284 99,229 86,347

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　　　　考

－ 11 －



15 国庫支出金 1,915,301 99,229 2,014,530

2 国庫補助金 1,068,242 99,229 1,167,471

1 総務費国庫補助金 348,069 99,229 447,298

20 繰越金 250,656 86,347 337,003

1 繰越金 250,656 86,347 337,003

1 繰越金 250,656 86,347 337,003

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 12 －



（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 99,229 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 99,229

1 繰越金 86,347 前年度繰越金 86,347

節

区　分
説　　明

15  国庫支出金

－ 13 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 議会費 126,863 1,361 128,224 1,361

1 議会費 126,863 1,361 128,224 1,361

1 議会費 126,863 1,361 128,224 1,361

2 総務費 1,444,219 46,086 1,490,305 46,086

1 総務管理費 1,136,157 40,837 1,176,994 40,837

1 一般管理費 629,183 12,413 641,596 12,413

4 財政管理費 25,064 27,377 52,441 27,377

8 企画費 28,123 33 28,156 33

10 情報政策推 172,225 669 172,894 669

11 交通安全対 12,481 345 12,826 345

2 徴税費 183,658 3,609 187,267 3,609

1 税務総務費 125,496 3,403 128,899 3,403

進費

策費

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 14 －



（単位：千円）

2 給 料 650 一般職員人件費 1,120

3 職 員 手 当 等 661

4 共 済 費 50

2 給 料 4,164 一般職員人件費 11,940

3 職 員 手 当 等 3,909 秘書業務費 373

18 負 担 金 ､補 助 4,340

及 び 交 付 金

11 役 務 費 267 ふるさと応援寄附金事業費 27,377

12 委 託 料 20,641

13 使 用 料 及 び 6,469

賃 借 料

3 職 員 手 当 等 33 地域おこし協力隊事業費 33

1 報 酬 453 社会保障・税番号制度システム整備事業費 669

3 職 員 手 当 等 205

4 共 済 費 11

1 報 酬 238 交通指導員活動費 345

3 職 員 手 当 等 107

1 報 酬 134 一般職員人件費 3,240

2 給 料 1,900

3 職 員 手 当 等 1,169

4 共 済 費 200

税務管理費 163

議員報酬 241

特別職人件費 100

節

区　  分 金　  額
説　　明

1  議会費

－ 15 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 賦課徴収費 58,162 206 58,368 206

3 戸籍住民基 84,865 1,640 86,505 1,640

本台帳費

1 戸籍住民基 84,865 1,640 86,505 1,640

3 民生費 4,616,114 115,376 4,731,490 99,229 16,147

1 社会福祉費 2,488,864 102,396 2,591,260 99,229 3,167

1 社会福祉総 654,221 99,882 754,103 99,229 653

3 高齢者福祉 995,319 2,514 997,833 2,514

2 児童福祉費 1,826,597 12,980 1,839,577 12,980

1 児童福祉総 515,853 4,819 520,672 4,819

3 母子福祉費 162,438 426 162,864 426

費

務費

務費

本台帳費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 16 －



1 報 酬 143 住民税申告受付事業費 143

10 需 用 費 63

1 報 酬 919 一般職員人件費 280

3 職 員 手 当 等 696

4 共 済 費 25

1 報 酬 183 一般職員人件費 50

2 給 料 50 自立相談支援事業費 183

3 職 員 手 当 等 565

10 需 用 費 100

11 役 務 費 1,524

12 委 託 料 1,040

18 負 担 金 ､補 助 96,000

及 び 交 付 金

27 繰 出 金 420

1 報 酬 52 高齢者福祉事業費 52

27 繰 出 金 2,462

1 報 酬 1,224 一般職員人件費 3,150

2 給 料 1,700 子育て支援センター事業費 429

3 職 員 手 当 等 1,645

4 共 済 費 250

1 報 酬 324 母子福祉事業費 426

地域子育て支援一般型事業費 747

介護保険特別会計繰出金 2,462

児童虐待防止対策費 493

国民健康保険特別会計（事業勘定）繰出金 420

非課税世帯等給付金事業費 99,229

市税徴収事業費 63

戸籍住民基本台帳管理費 1,360

節

区　  分 金　  額
説　　明

2  総務費

－ 17 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

4 保育施設費 531,515 7,735 539,250 7,735

4 衛生費 1,427,075 2,164 1,429,239 2,164

1 保健衛生費 936,770 2,164 938,934 2,164

1 保健衛生総 667,158 638 667,796 638

務費

3 環境衛生費 70,475 705 71,180 705

4 母子保健費 23,870 638 24,508 638

5 健康増進費 34,567 183 34,750 183

6 農林水産業 327,257 3,860 331,117 3,860

費

1 農業費 281,344 3,860 285,204 3,860

1 農業委員会 21,496 404 21,900 404

2 農業総務費 104,313 2,800 107,113 2,800

6 地籍調査費 40,704 656 41,360 656

7 商工費 420,762 2,388 423,150 2,388

1 商工費 420,762 2,388 423,150 2,388

費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 18 －



3 職 員 手 当 等 102

1 報 酬 5,501 にこにこ保育園運営費 5,740

3 職 員 手 当 等 2,234

27 繰 出 金 638 熊田診療所特別会計繰出金 638

1 報 酬 487 廃棄物監視員設置事業費 705

3 職 員 手 当 等 218

1 報 酬 436 子育て世代包括支援センター事業総務費 638

3 職 員 手 当 等 202

1 報 酬 151 健康教育指導事業費 183

3 職 員 手 当 等 32

1 報 酬 300 農業委員会運営費 404

3 職 員 手 当 等 104

2 給 料 1,500 一般職員人件費 2,800

3 職 員 手 当 等 1,150

4 共 済 費 150

1 報 酬 454 地籍調査事業費 656

3 職 員 手 当 等 202

説　　明

3  民生費

すくすく保育園運営費 1,995

節

区　  分 金　  額

－ 19 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 商工総務費 65,752 2,100 67,852 2,100

3 消費者行政 5,204 288 5,492 288

8 土木費 1,313,548 5,054 1,318,602 5,054

1 土木管理費 85,857 3,150 89,007 3,150

1 土木総務費 85,857 3,150 89,007 3,150

2 道路橋りょ 606,546 1,550 608,096 1,550

う費

1 道路橋りょ 54,288 1,550 55,838 1,550

4 都市計画費 596,484 354 596,838 354

1 都市計画総 4,295 354 4,649 354

10 教育費 1,222,127 9,287 1,231,414 9,287

1 教育総務費 234,463 475 234,938 475

2 事務局費 233,183 475 233,658 475

2 小学校費 255,196 2,915 258,111 2,915

1 学校管理費 213,049 2,915 215,964 2,915

務費

う総務費

費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 20 －



2 給 料 1,400 一般職員人件費 2,100

3 職 員 手 当 等 700

1 報 酬 196 消費者行政事業費 288

3 職 員 手 当 等 92

2 給 料 1,800 一般職員人件費 3,150

3 職 員 手 当 等 1,100

4 共 済 費 250

2 給 料 900 一般職員人件費 1,550

3 職 員 手 当 等 550

4 共 済 費 100

1 報 酬 246 都市計画総務費 354

3 職 員 手 当 等 108

1 報 酬 372 教育支援センター運営費 475

3 職 員 手 当 等 103

1 報 酬 1,972 一般職員人件費 210

2 給 料 80

3 職 員 手 当 等 823

小学校管理費 2,705

説　　明

7  商工費

節

区　  分 金　  額

－ 21 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 中学校費 141,606 750 142,356 750

1 学校管理費 118,809 750 119,559 750

4 幼稚園費 77,314 2,733 80,047 2,733

1 幼稚園費 76,914 2,733 79,647 2,733

5 社会教育費 256,033 739 256,772 739

1 社会教育総 116,108 394 116,502 394

務費

2 文化財保護 44,525 345 44,870 345

6 保健体育費 79,938 1,450 81,388 1,450

1 保健体育総 36,725 740 37,465 740

2 体育施設費 43,213 710 43,923 710

7 学校給食費 177,577 225 177,802 225

1 学校給食費 177,577 225 177,802 225

費

務費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 22 －



4 共 済 費 40

1 報 酬 750 中学校管理費 750

1 報 酬 1,089 一般職員人件費 1,200

2 給 料 600 つくし幼稚園あずかり保育事業費 824

3 職 員 手 当 等 944

4 共 済 費 100

1 報 酬 394 社会教育総務費 394

1 報 酬 238 文化財保護費 345

3 職 員 手 当 等 107

2 給 料 600 一般職員人件費 740

3 職 員 手 当 等 50

4 共 済 費 90

1 報 酬 492 緑地運動公園管理費 710

3 職 員 手 当 等 218

1 報 酬 215 一般職員人件費 10

3 職 員 手 当 等 10

学校給食センター運営費 215

つくし幼稚園運営費 709

節

区　  分 金　  額
説　　明

10  教育費

－ 23 －



４　給 与 費 明 細 書

 １　特　別　職

期末手当
（年間支給率）

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

9,566

（3.45月分）

16,585

（3.45月分）

9,466

（3.40月分）

16,344

（3.40月分）

100

（0.05月分）

241

（0.05月分）

区　　　　　分
職員数

給               与               等

補正後

長    等 3 23,040 276 32,882

その他の特別職 1,290 69,950 69,950

共済費 合　計 備　考
報　酬 給　料 その他の手当 計

6,543 39,425

議    員 15 50,160 66,745 14,240 80,985

69,950

190,360計 1,308 120,110 23,040 26,151 276 169,577 20,783

議    員 15 50,160

276長    等 3 23,040 39,325

66,504 14,240 80,744

6,54332,782

69,950

計 1,308 120,110 23,040 25,810 190,019

その他の特別職 1,290 69,950 69,950

計 341

補正前

276 20,783169,236

その他の特別職

比　較

長    等

議    員 241 241

100 100

341 341

－ 24 －



２  一  般  職

（１） 総  括 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
342

(108)

補正前
342

(108)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 24,853 5,861 14,712 76,149 2,690 18,882 227,540 196,088 933

補正前 24,853 5,861 14,712 75,584 2,690 18,882 219,079 187,416 933

比　較 565 8,461 8,672

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後 233

補正前 233

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 24,853 5,861 14,712 75,876 2,690 18,858 188,164 164,385 933

補正前 24,853 5,861 14,712 75,311 2,690 18,858 183,114 158,545 933

比　較 565 5,050 5,840

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
109

(108)

補正前
109

(108)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 273 24 39,376 31,703

補正前 273 24 35,965 28,871

比　較 3,411 2,832

17,698

550,010

567,708

合　　　　計

共  済  費 合      計 備      考
給      料 職員手当 計

1,606,309

26,535

864,059 496,332

332,140

36 23,506

1,230 27,765

23,470

355,646

484,877

合　　　　計

11,455

496,332

備考
計

期  末 勤  勉

合      計

管理職員
特別勤務

給             与              費

221,380

484,877 1,333,856 272,453

1,360,391 273,683 1,634,074

6,243

15,080 11,455

2,496 65,133 272,046 60,094

848,979

給      料

通  勤

71,376 295,516 60,130

204,417

共  済  費
報     酬

2,760

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 時間外 通  勤 期  末

職員手当

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 扶  養 住  居 管理職 時間外

区  分

日  直

16,963 264

65,133

区  分
給             与              費

勤　勉 合  　　　計

71,376

6,243

職員手当

16,963

567,708 1,655,907

日  直職
員
手
当
の
内
訳

区  分 通  勤時間外

550,010

17,698

204,417

扶  養

50,005

1,605,902

期  末 勤  勉管理職

区  分
報     酬

住  居

221,380

備考共  済  費 合      計

1,989,720333,813

1,938,449332,547

51,2711,266

給             与              費

給      料

866,819

851,475

15,344

計

管理職員
特別勤務
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（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

報酬

給料

時間外手当

期末手当

勤勉手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

給料

時間外手当

期末手当

勤勉手当

　イ　 会計年度任用職員 (単位:千円）

区  分

報酬

給料

期末手当

勤勉手当 2,832

3,411

備　　　　　考

職
員
手

当 6,243 制度改正に伴う増減分 6,243

16,963 制度改正に伴う増減分 16,963

制度改正に伴う増減分 15,080

5,050

備　　　　　考

5,840

565

増　減　額

職
員
手
当

職
員
手
当

264 制度改正に伴う増減分 264

15,080

11,455 制度改正に伴う増減分

その他増減分
10,890

565

増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明

説　　　　　明

8,461

増　減　事　由　別　内　訳増　減　額

増　減　額 説　　　　　明 備　　　　　考増　減　事　由　別　内　訳

制度改正に伴う増減分16,963

17,698 制度改正に伴う増減分

その他増減分
17,133

565

15,344 制度改正に伴う増減分 15,344

8,672

16,963

565
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（３） 給料及び職員手当の状況
    ア  職員一人当りの給与

    イ  初任給  (単位:円）

    ウ  級別職員数 (単位:人、％）

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

7 14 7.3 1 6.7
6 20 10.4 2 22.2 1 11.2 1 6.7
5 25 13.0 2 22.2 2 22.2 3 20.0
4 32 16.6 2 100.0 3 33.4 1 6.7
3 46 23.7 1 11.1 3 33.3 5 33.2
2 26 13.5
1 30 15.5 1 11.1 3 33.3 4 26.7
計 193 100.0 2 100.0 9 100.0 9 100.0 15 100.0
7 14 7.3 1 6.7
6 20 10.4 2 22.2 1 11.2 1 6.7
5 25 13.0 2 22.2 2 22.2 3 20.0
4 32 16.6 2 100.0 3 33.4 1 6.7
3 46 23.7 1 11.1 3 33.3 5 33.2
2 26 13.5
1 30 15.5 1 11.1 3 33.3 4 26.7
計 193 100.0 2 100.0 9 100.0 9 100.0 15 100.0

     級別の標準的な職務内容

    エ  期末手当・勤勉手当

    オ  その他の手当

住居手当 同   じ

通勤手当 同   じ

区　　分
国の制度との
異　　　　同

差  異  の  内  容

扶養手当 同   じ

国 の 制 度 2.250 2.350 4.600 有

補　正　前 2.250 2.250 4.500 有

補　正　後 2.250 2.350 4.600 有

区　　分
支  給  期  別  支  給  率 支給率計

（月分）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備           考

６月（月分） １２月（月分）

税 　務 　職区                分 一般行政職 技能労務職 教   育   職 看護保健職

312,600

平 均 給 与 月 額
（ 円 ） 367,284 294,206 457,846 352,079 384,264

平 均 給 料 月 額
（ 円 ） 317,300 272,600 367,800 305,000

39.05 40.02

令和6年12月1日

平 均 給 料 月 額
（ 円 ） 302,300 269,500 360,500 291,700 299,900

平 均 給 与 月 額
（ 円 ）

令和7年1月1日

平均年齢（歳.月） 41.03 58.08 45.11

438,062352,284 279,206 337,079 369,264

平均年齢（歳.月） 41.02 58.07

※暫定再任用職員等は除く

45.10 39.04 40.01

看護保健職 税 　務 　職

令和 7年 1月 1日
現 在

区 　   分 一般行政職(本年度） 一般行政職(前年度）

短　大　卒 201,000 176,100

高　校　卒 188,000 166,600

※暫定再任用職員等は除く

大　学　卒 213,600 187,300

令和6年12月1日
現 在

区             分 級
一般行政職 技能労務職 教   育   職

課長補佐
副主幹

主　幹
参　事
課　長

職       名 主　事
技　師

主　任 主　査 係　長

５級 ６級 ７級区       分 １級 ２級 ３級 ４級
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